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A Camara Municipal de Trés Barras do Parand, Estado do Parana, aprovou,
e eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar com a
Agéncia de Fomento do Parana S.A operagdes de crédito, até o limite de
R$5.900.000,00 (cinco milhdes e novecentos mil reais).

Paragrafo Unico - O valor das operagdes de crédito estdo condicionados a
obtencdo pela municipalidade, de autorizagdo para a sua realizagdo, em
cumprimento aos dispositivos legais aplicaveis ao endividamento publico atraves
de Resolugdées emanadas pelo Senado Federal e pela Lei Complementar n® 101,
de 04.05.2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal). '

Art. 2° - Os prazos de amortizagdo e caréncia, os encargos financeiros e
outras condicées de vencimento e liquidagdo da divida a ser contratada,
obedecerdo as normas pertinentes estabelecidas pelas autoridades monetarias
federais, e notadamente o que dispde o normativo do Senado Federal, bem como
as normas especificas da Agéncia de Fomento do Parana S.A.

Art. 3° - Os recursos oriundos das operagtes de crédito autorizadas por
esta Lei serdo destinados a:
I.  Pavimentagéo de Vias Urbanas;
II.  lluminagéo Publica;
IIl.  Terreno para Area Habitacional;
V.  Ginasio de Esportes;
V. Barracao Industrial.

, Art. 4° - Em garantia das operagdes de crédito de que trata esta Lei, ficao
Poder Executivo Municipal autorizado a ceder a Agéncia de Fomento do Parana
S.A., as parcelas que se fizerem necessarias da quota-parte do Imposto Sobre
Operacbes Relativas a Circulagdo de Mercadorias e Servigos - ICMS e do Fundo
de Participagao dos Municipios — FPM, ou tributos que os venham a substituir, em
montantes necessarios para amortizar as prestagdes do principal e dos
acessorios, na forma do que venha a ser contratado.
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Art. 5° - Para garantir o pagamento do principal atualizado monetariamente,
juros, multas e demais encargos financeiros decorrentes das operagGes referidas
nesta Lei, o Poder Executivo Municipal, podera outorgar a Agéncia de Fomento do
Parana S.A. mandato pleno para receber e dar quitagdo das referidas obrigagbes
financeiras, com poderes para substabelecer.

Art. 6° - O prazo e a forma definitiva de pagamento do principal reajustavel,
acrescidos dos juros e demais encargos incidentes sobre as operagoes
financeiras, obedecidos os limites desta Lei, serdo estabelecidos pelo Poder
Executivo Municipal com a entidade financiadora, conforme elencado no contrato
de operagéo de crédito.

Art. 7° - Anualmente, a partir do exercicio financeiro subsequente ao da
contratagdo das operagdes de crédito, o orgamento do Municipio consignara
dotacées proprias para a amortizagao do principal e dos acessorios das dividas
contratadas. '

Art. 8° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publica¢éo, revogadas as
disposi¢cdes em contrario.

Trés Barras do Parand, 02 de agosto de 2019.
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JUSTIFICATIVA
PROJETO DE LEI N°. 1.897/19.

Visa o presente Projeto de Lei, obter autorizacdo para
Contratagéo de Operagéo de Crédito com a Agéncia do Fomento do Parana.

O Projeto de Lei n° 1.897/19 — busca autorizagdo para

que o Poder Executivo Municipal possa contratar Operagao de Credito com a
Agéncia de Fomento do Parana S/A, até o limite de R$ 5.900.000,00 (cinco
milhdes e novecentos mil reais), para execugédo dos projetos elencados no Art. 3°,
conforme especificado: '

|. Pavimentac&o de Vias Urbanas (R$ 3.050.000,00);

1. lluminacéo Publica e Ampliagdo de Rede (R$ 500.000,00);

lIl. Terreno para Area Habitacional (R$ 450.000,00);

IV. Ginasio de Esportes (R$ 300.000,00);

V. Barracao Industrial (R$ 1.600.000,00).

Diante do exposto e contando com a costumeira
atencdo desta Egrégia Casa, espera-se que este Projeto de Lei seja analisado,
votado e aprovado em sua totalidade.

Gabinete do Prefeito Municipal de Trés Barras do
Parana, 02 de agosto de 2019
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Of. n°4.372/19 Trés Barras do Parana, 02 de agosto de 2019.

Senhora Presidente,

: Tem o presente a finalidade de encaminhar para qué
seja analisado e votado o Projeto de Lei n° 1.897/19, que autoriza o Poder
Executivo Municipal a Contratar Operagéo de Crédito com a Agéncia do Fomento

do Parana S/A.

Os objetivos e justificativas estdo anexo ao presente
Projeto de Lei.

Limitado ao exposto, aproveitamos a oportunidade para
renovar nossos protestos de estima e considerag&o.

Atenciosamente
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

PARECER NO PROJETO DE LEI N.° 1897/2019 DO EXECUTIVO MUNICIPAL

A Comissdo de “JUSTICA E REDACAQ”, composta pelos vereadores:

VALDECIR BORGES, OSMAR ZORSI E LEANDRO SALLA, reuniram-se
em data de 08/08/2019 para estudar o PROJETO DE LEI N.° 1897/2019 do Executivo
Municipal e dar o PARECER.

Ap6s minucioso estudo do referido Projeto, analisado nos diversos aspectos de
competéncia desta Comissdo, chegamos 4 conclusio que o referido PROJETO DE LEI

merece, por parte desta Comissio, sua APROVACAO.

E O PARECER

Sala das Comissdes da Camara Municipal, aos 08 de agosto de 2019.
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COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS

PARECER NO PROJETO DE LEI N.° 1897/2019 DO EXECUTIVO MUNICIPAL

A Comissdo de “FINANCAS E ORCAMENTOS”, composta pelos
vereadores: OSMAR ZORSI, GEOVANA A. RAULIK E VALDECIR BORGES,
reuniram-se em data de 08/08/2019 para estudar o PROJETO DE LEI N.° 1897/2019 do
Executivo Municipal e dar o PARECER.

Apo6s minucioso estudo do referido Projeto, analisado nos diversos aspectos de
competéneia desta Comissdo, chegamos a conclusio que o referido PROJETO DE LEI

merece, por parte desta Comisséo, sua APROVACAO.

E O PARECER

Sala das Comisgdes da Cdmara Municipal, aos 08 de agosto de 2019.
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COMISSAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

PARECER NO PROJETO DE LEIN.° 1897/2019 DO EXECUTIVO MUNICIPAL

A Comissdo de “OBRAS E SERVICOS PUBLICOS”, composta pelos
vereadores: GEOVANA A. RAULIK, DEOCLECIO BESCOROVAINE E DIRCEU
M. FABIANE, reuniram-se em data de 08/08/2019 para estudar o PROJETO DE LEI
IN.? 1897/2019 do Executivo Municipal e dar o PARECER.

Apbs minucioso estudo do referido Projeto, analisado nos diversos aspectos de
competéncia desta Comissdo, chegamos a conclusdo que o referido PROJETO DE LEI

merece, por parte desta Comissfo, sua APROVACAO.

E O PARECER

Sala das Comissdes da Camara Municipal, aos 08 de agosto de 2019.
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